
LUKAVSKÝ OBČASNÍK1

LUKAVSKÝ
občasník VYDÁVÁ OBEC LUKAVICE 

vesnice Pardubického kraje roku 2017

číslo 1 – 2023       ročník XXIX.

KNÍŽE

Sám kníže lidem chudým pomáhal,
ze svého lesa bral, nosil, rozdával.
Když v noci tmavé v zimě dřevo nosil,
tu zbrojnoš Podiven mu pomáhal 
a s ním chodil.
Když byla zima veliká,
a Podiven za knížetem pospíchá,
tu na zimu naříká.
Kníže praví svému příteli:
v mých stopách drž se a v nich šlap,
ohřeješ se a budeš zdráv.
Podiven šťastně vyskočí
a knížeti praví do očí:
zima mně vůbec není
a každou chvíli tělo mé sílí.
Sílu mám jako lev.
A hned unesl dvakrát tolik dřev.
Ó, kéž by zas přišel ten čas,
by stopu hledali jsme zas.
Jen zkus milý příběh
ve stopách knížete se víra tvoje zocelí
a ty nebudeš již nesmělý,
s každým budeš v pohodě,
šťastný jak ryba ve vodě,
jak ptáček v jarním povětří
a tvé pravdě každý uvěří.
Ó svatý kníže náš,
zas do své stopy zaveď národ svůj,
a víru, lásku, naději nám opatruj.
Otevři naše oči dokořán,
ať tvoji stopu najdeme
a po ní k Bohu dojdeme.
Jen u něj můžem najít klid
a v jeho lásce šťastně žít.

Leopold Paďour

+přílohy: Jízdní řády, Svozový plán 2023, dTest

Kdo si chtěl zahrát čertovský mariáš, měl možnost v pondělí 5. prosince na návsi, kam peklo 
umístilo svoji pobočku.

ELEKTROMOBIL
Když mohli mít pod stromkem nové vozidlo 
hasiči, chodili jsme se tam dlouho koukat, 
jestli třeba někdy nedojde i na nás. 

A povedlo se! Obec se letos dočkala vánoč-
ního dárku v  podobě nového elektromobilu 
za 514.250 Kč. Ještě větší radost bude až na 
něj obdržíme schválenou dotaci ve výši 50%.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 2

Školní sraz ročníků 1947 - 1949
Dne 5. 11. 2022 jsme měli už druhý sraz žáků ze základní školy v Lukavici. Jednalo se o ročníky 
1947, 1948 a 1949. Setkání se velmi líbilo všem zúčastněným. 
Prohlíželi jsme si dobové fotografie z  let 1970 – 90. Někteří z  nás se tam do-
konce poznali. Byly tam i fotografie ze 3. třídy, které zachycují školní výlet do 
„Dolů“, kde jsme strávili jednu noc. Vedl nás tenkrát pan řídící učitel Štěpá-
nek s  manželkou. Stany byly zhotovené z  dek a uzavřené pomocí kolíčků na prádlo.  
To bylo pro nás děti velké dobrodružství. Svačinu jsme měli s  sebou, chleba s  máslem, pití  
se vezlo na vozejčkách v baňkách na mléko.                                                           Jiří Král

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
NAROZENÍ
Prosinec 2022  Robin Klec
  Viktoria Kán
Leden 2023 Marie Kašparová
 Jan Slavík

ÚMRTÍ
Říjen Josef Motyčka 68 let
Prosinec  Josef Fajgl  79 let
 Josef Krejsa  89 let

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Leden
Jitka Motyčková 50 let
Lubomír Pražák 50 let
Václav Dušek 85 let

Únor 
Jiří Novotný 70 let 
František Dudek 85 let 
Ladislav Štefek 50 let 

Březen
Miroslav Uher 
Petra Hubálková 

Radim Vyhnálek 
Jiřina Lipenská 60 let 
Lenka Mikysková 50 let 
Jiří Kubizňák 60 let 
Jaroslav Tomek 70 let 
Irena Martincová 

Duben
Karel Prachař 50 let
Hana Pjatkanová 80 let
Alena Dušková 70 let 
Magdaléna Hynková 
Romana Řeháková 50 let 

D. Dostálová, evidence obyvatel

Statistický přehled počtu občanů 
s trvalým pobytem v roce 2022

Celkový počet obyvatel 

k 31. 12. 2022  .................................... 1208 

  z toho narozených  ...........................  + 10 

  zemřelých  ...........................................  - 9

  odstěhovaných  .................................  - 21

  přistěhovaných  ................................  + 42

Celkem  ............................................... + 22

Věková struktura obce Lukavice 

k 31. 12. 2022

Celkem  1208 obyvatel, 

průměrný věk  40,34 let

               Počet osob prům.věk

Dospělí Muži 499 46,69 

 Ženy 496 48,12 

Děti Chlapci 101 7,4 

 Dívky 112 7,36 

Věkové složení obyvatel obce 

k 31.12.2022

 0-5 let 49 žen 42 mužů

 6-17 let 87 žen 88 mužů

 18-29 let 79 žen 77 mužů

 30-39 let 74 žen 81 mužů

 40-49 let  99 žen 111 mužů

 50-59 let 78 žen 76 mužů

 60-69 let 64 žen 60 mužů

 70-79 let 53 žen 48 mužů

 80-89 let 22 žen 14 mužů

 90+ 3 ženy 3 muži



LUKAVSKÝ OBČASNÍK3

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE…
KALENDÁŘ AKCÍ - ROK 2023

 TERMÍN NÁZEV AKCE 
 7.1. so Tříkrálová sbírka Hasiči – valná hromada
 12.1. čt Přednáška ZO ČZS – pěstování ovocných stromů v Lukavici
 13. a 14.1. pá,so Volby prezident I.kolo
 21.1. so Hasičský bál
 27. a 28.1. pá,so Volby prezident II.kolo
 3.2. pá Pololetní prázdniny
 10.2.pá Lukavský ples
 23.2. čt Cestovatelská přednáška Putování střední Asií
 6.- 10.3. po-pá Jarní prázdniny
 8.3. st Začátek svozu bioodpadu
 10.3. pá T.J. Sokol - Valná hromada 
 11.3. so Dětský maškarní karneval
 17.3. pá „velký“ sběr odpadu a železa
 25.3. so ZO ČZS – Výroční členská schůze
 6.4. čt Velikonoční prázdniny
 30.4. ne Pálení čarodějnic a stavění máje
 6.5. so Oslavy svátku sv. Floriána
 20.5. so Dětské rybářské závody
 21.5. ne Lukavský pohár – hasičské závody
 27.5. so Rybářské závody o živého čuníka
 11.6. ne Koncert MHF – kostel Lukavice
 24.6. so Dětský den
 4.9. po Zahájení školního roku 2023/2024
 9.9. so Den zahrádkářů
 22.9.pá Velký sběr odpadu a železa 
 7.10. so Křapáčové hody
 8.10. ne Posvícení
 14.10. so Vinobraní
 3.11. pá Noc světlušek
 15.11. Konec svozu bioodpadu
 2.12. so Předvánoční setkání seniorů
 5.12. út Mikulášská nadílka
 13.12. st Rozsvícení vánočního stromu Vánoční výstava
 29.12. pá Vánoční turnaj ve stolním tenise

neprodával. Těmto matoucím nabídkám je 
však konec. Prodejce bude muset případnou 
slevu vypočítávat z  ceny, jakou si za zboží 
účtoval v době 30 dnů před poskytnutí slevy. 
Prodejce se této povinnosti nevyhne ani v si-
tuaci, kdy zboží zlevňuje postupně. V  tako-
vém případě bude pro výpočet slevy rozho-
dující cena v době 30 dnů před poskytnutím 
první slevy. 

Končí záruka na zboží?
V  podstatě ano, není však důvod k  panice. 
Prodejce je i nadále odpovědný za vady zbo-
ží, které si u něj zakoupíte. Rozdíl je však 
v tom, jaké vady můžete reklamovat. „Dosud 
prodejce odpovídal za vady, které vznikly 
kdykoliv v době dvou let od zakoupení zbo-
ží. Nyní bude odpovědný už jen za výrobní 
vady, tedy takové, které na zboží existovaly 
již v okamžiku koupě, byť se projeví až poz-
ději (do dvou let od převzetí),“ říká Eduarda 
Hekšová. 

Jak bude spotřebitel prokazovat, 
že zboží bylo vadné již při koupi?
Prokázat, že zboží bylo vadné již při koupi, 
například z  důvodu nekvalitního zpracová-
ní nebo kvůli použití nevhodného materiá-
lu, může být s postupujícím časem obtížné. 
Nově proto bude postavení spotřebitele 
posíleno tím, že jakákoliv vada, která se na 
zboží objeví v  prvním roce od zakoupení, 
bude považována za vadu výrobní (existující 
již při koupi). Prodávající bude muset rekla-
maci takové vady uznat, ledaže by skutečně 
odborně prokázal, že vada vznikla až později 
(po převzetí zboží). 

Jak bude reklamace probíhat 
ve druhém roce od nákupu?
V  druhém roce bude do značné míry zále-
žet, jak vstřícný přístup zaujmou jednotliví 
prodejci k  novým pravidlům. Bude totiž na 
spotřebiteli, aby prokázal, že vada existova-
la již při koupi, například že byla způsobena 
nesprávným výrobním procesem (nedosta-
tečně přilepená podešev), užitím nevhodné-
ho materiálu (podešev byla přilepena lepi-
dlem na papír) či jiných postupů, které vedly 
k tomu, že se vada se projevila až uplynutím 
určitého času (podešev se oddělila od svrch-
ní části obuvi). 

Na jaké případy se nová 
pravidla uplatní?
Pokud jste zboží zakoupili před 6. 1. 2023, 
platí dosavadní zákonná záruka a tomu od-
povídající práva bez ohledu na to, kdy zboží 
reklamujete. Nová pravidla budete v  rekla-
mačním řízení uplatňovat, pokud se týká 
vad zboží nakoupeného od 6. 1. 2023 včetně. 
Rozhodujícím okamžikem je tedy ten, kdy 
jste zboží zakoupili, nikoliv ten, kdy zboží 
nebo službu reklamujete.

dTest

Telefonáty bez obav
Podle nové úpravy se již nebudete muset 
obávat, že se při chvilce nepozornosti během 
telefonního hovoru zavážete k  objednávce 
služeb nebo třeba ke změně dodavatele ener-
gií. Uzavírání smluv po telefonu již nadále 
nebude možné. „Obchodník vám sice stále 
během hovoru může nabízet své zboží nebo 
služby, po jeho skončení vám však musí za-
slat potvrzení nabídky v  textové podobě, 
tedy například do vaší e-mailové schránky. 
Pokud toto potvrzení neodsouhlasíte, k uza-
vření smlouvy nedojde,“ vysvětluje Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské organiza-
ce dTest. Zákaz se však neuplatní v  situaci, 
kdy podnikateli s úmyslem uzavřít smlouvu 
sami zavoláte.

30 dní na „šmejdy“ 
Prodejci, kteří sváží zájemce na prodejní 

akce, kde jim nabízí své zboží nebo služby 
budou mít svůj „business model“ zase o 
něco komplikovanější. Dosud jste od smlou-
vy uzavřené na podobné akci měli právo od-
stoupit ve lhůtě 14 dnů od jejího uzavření, 
nově bude tato lhůta zákonem prodloužena 
na 30 dnů. Stejné pravidlo se uplatní, pokud 
vás prodejce navštíví u vás doma, aniž by byl 
předem za tímto účelem vámi pozván.

Konec falešným slevám
Permanentní slevové akce či výprodeje jsou 
již běžnou obchodní praktikou. Lákavě zně-
jící sleva se však při bližším zkoumání ne-
zřídka ukazuje pouze jako nepatrné snížení 
ceny, případně se cena nijak zásadně neliší 
od běžné nabídky na trhu. Známy jsou ze-
jména praktiky, kdy prodejce uvádí slevu 
zboží z původní ceny z doby jeho uvedení na 
trh, či z ceny smyšlené, za kterou zboží nikdy 

Spotřebitelská práva (a povinnosti) pro rok 2023
VÝBĚR TĚCH NEJZÁSADNĚJŠÍCH ZMĚN DOPADAJÍCÍCH NA SPOTŘEBITELE.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 4

INFORMACE O CENÁCH 
VODNÉHO A STOČNÉHO OD 1. 1. 2023

S příchodem aroku 2023 informuji všechny 
zákazníky společnosti Vodovody a kanaliza-
ce Žamberk, veřejná obchodní společnost 
o cenách za výrobu a dodávku pitné vody 
(vodné) a za odvádění a čištění odpadních 
vod (stočné) platných od 1. 1. 2023.
V prosinci 2022 rozhodlo shromáždění 
společníků společnosti Vodovody a kana-
lizace Žamberk, veřejná obchodní společ-
nost o zvýšení ceny stočného z ceny 35,50 
Kč za 1 m3 bez DPH na 37,50 Kč za 1 m3 a 
o zvýšení cena vodného z ceny 22,50 Kč za 
1 m3 bez DPH na 24,50 Kč za 1 m3. 
Důvodem ke zvýšení cen je zejména zvyšo-
vání cen nákladů na výrobu vody a nákladů 
na odvádění a čištění odpadních vod, a to jak 
pokračující prudký nárůst cen energii, tak 
i cen dalších nutných nákladů potřebných 
k zajištění naší základní činnosti. 
Dalším důvodem zvýšení cen je zajištění fi-
nančních zdrojů na realizace větších akcí 
naší společnosti jako je např. pokračování 
v  odkanalizování Lukavice a také rekon-
strukce kanalizace a vodovodu v ulicích Ty-
ršova a Na Drahách v Žamberku. 

RNDr. Antonín Fiala, 
prokurista Vodovody a kanalizace Žamberk, 

veřejná obchodní společnost 

ZE ZASTUPITELSTVA
Obecní zastupitelstvo na svém jednání 
1.11. a 29.11.2022 mj.:

VZALO NA VĚDOMÍ:
• zprávu finančního výboru za uplynulé  
období přednesenou M. Dudkem.
• zprávu kontrolního výboru za uplynulé  
období přednesenou O. Hubálkem.
• výsledek dílčího přezkoumání hospoda-
ření obce ze dne 20.9.2022 – nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.
• bezúplatný převod stavby „Realizace spo-
lečných zařízení v  k.ú. Lukavice v  Čechách 
ke dni 14.9.2022. Hodnota díla ke dni předá-
ní stavby činila 13 721 243,26 Kč. Převádějí-
cí Státní pozemkový úřad.
• info místostarosty o průběhu akce do-
pravní značení cesta k  letišti. OZ aktuálně 
navrhuje umístění značky zákaz vjezdu 3,5 t  
a dopravní obsluze vjezd povolen. K doprav-
nímu omezení na cestě ke hřbitovu svolá 
místostarosta jednání s místními zemědělci, 
aby mohli navrhnout své řešení. 
• žádost M. Š., o změnu druhu pozemku  
p. č. 1977/1 v  k. ú. Lukavice v  Čechách, 
z ostatní plocha/ostatní komunikace na trva-
lý travní porost. Zastupitelstvo s touto změ-
nou nesouhlasí a navrhuje řešení, kdy M. Š. 
obci prodá svůj díl pozemku v části, která by 
tvořila souvislou komunikaci ve vlastnictví 
obce (navazující na p. p. č. 1979/1 a p. p. 
č. 4300). Obec je následně ochotna prodat  
M. Š. svůj díl zbylé části cesty 1977/1.  
Následně by si mohla změnu využití pozem-
ku vyřešit jako jediný vlastník sama. 

SCHVÁLILO:
• s  ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035 se 
sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 
874/8, PSČ 405 02 „Smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č.IV-12-2024178/SOBS 
VB/3 UO, Lukavice, P.Č. 3512 SS200,KNN“ 
na pozemku 2093/2 v  k. ú. Lukavice v  Č.  
za jednorázovou náhradu 10.100 Kč.
• s  ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035  
se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplic-
ká 874/8, PSČ 405 02 „Smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene a do-
hodu o umístění stavby č.IV-12-2024776/
SOBS VB/1, Lukavice, Č. PARC.322/7 
SS200 KNN“ na pozemku 2337/2 v  k. ú.  
Lukavice v  Č. za jednorázovou náhradu 
2.000 Kč.
• záměr pronajmout technické zařízení na 
rybníku Mostiska – bezpečnostní přeliv a vý-
pusť, které jsou umístěné na pozemku p. č. 
3057 v k.ú. Lukavice v Č. Žadatel MO ČRS 
Letohrad.
• Dodatek č. 1 smlouvy o dílo s PSK, s.r.o. 
Choceň, kdy předmětem dodatku jsou více-
práce na akci Lukavice opevnění toku ve výši 
135.754 Kč + DPH.
• plán inventur k  zajištění inventarizace 

k  31.12.2022 a proškolení členů inventari-
zační komise.
• záměr vybudování rybníku na pozemku 
p.č. 3103, který bude sloužit k  chovu ryb a 
rybolovu. Investorem budou soukromé osoby.
• v  rámci společného projektu DSO Or-
licko zaměřeného na předcházení vzniku  
odpadů a BRO požádat v  rámci dotace  
o 100 ks domácích kompostérů a 1 ks štěp-
kovače k  traktoru. O pořízení vratných  
kelímků s potiskem jako náhrady za jednorá-
zové nádobí obec nemá zájem.
• návrh umístění dopravního značení na 
cestě k  letišti. Značení cesty ke hřbitovu je 
dále v  jednání, místostarosta projedná další 
varianty. 
• Dodatek č.1 ke smlouvě nájemní uzavře-
né s  Českým rybářským svazem z.s., MO 
Letohrad. Předmětem dodatku č.1 nájemní 
smlouvy je změna ustanovení - doba nájmu 
a nájemné a jeho splatnost. Nájemní smlou-
va se prodlužuje do 31.12.2032. Nájemné je 
sjednáno ve výši 228 Kč ročně plus valoriza-
ce dle inflace.
• Pravidla rozpočtového provizoria
• uzavření darovacích smluv a hodnotu po-
skytnutého daru takto:
• SRPŠ při ZŠ a MŠ Lukavice – 31.000 Kč
• Orel Jednota Lukavice – 17.000 Kč
• Myslivecká spolek Lukavice Letohrad – 
13.500 Kč
• Tělocvičná jednota Sokol Lukavice – 
43.500 Kč
• Svaz tělesně postižených v ČR z. s. MO Le-
tohrad – 7.000 Kč
• SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Luka-
vice – 49.500 Kč
• ZO ČZS Lukavice – 31.000 Kč
• rozpočtové opatření č.7,8,9/2022
• prodej pozemku p. č. st.365/2 o výměře 
5 m2 , zastavěná plocha a nádvoří za cenu 
100 Kč a pozemku p. č. 415 o výměře 79 m2 , 
ostatní plocha/ ostatní komunikace za cenu 
7.347 Kč, žadateli Jaroslavu Vítkovi nar. 17. 
8. 1963, bytem Lukavice čp.115. Žadatel zá-
roveň uhradí náklady spojené se sepsáním 
smlouvy a vkladem do KN. (Cena obvyklá 
stanovena posudkem č. 63/2022 zhotove-
ným Ing. J. Klamtovou).
• uzavření nájemní smlouvy na dobu neur-
čitou od 1.1.2023, s E. a J. B., na pronájem 
pozemku p. č. 146 a 2119 v  k. ú. Lukavice 
v  Č. ve výši 2 % z  ceny pozemku. Ocenění 
pozemků provedeno Ing. Valentou – p. p. č. 
146 = 667 Kč (nájemné 14 Kč), p. p. č. 2119 
= 3.010 Kč (nájemné 60 Kč).
• uložilo:
• finančnímu výboru provést revizi ceníků 
služeb a připravit návrh jeho úprav. 

NESCHVÁLILO:
• omezení nočního osvětlení v obci
• nabídku na odkup lesního majetku f. Va-
lespora s.r.o.

Severová, starostka

8. října pořádali hasiči Křapáčové hody. 
Nová pánev rozptýlila obavy z dlouhé fronty 
a všechno šlo jak na drátku.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK5

JAK PŘEKONAT STRACH A NEJISTOTU Z BUDOUCNOSTI?
Události posledních let, měsíců a dní nenechávají klidným skoro nikoho z nás. 
Dopady covidu, válka na Ukrajině, energetická krize, neustálý růst inflace a 
zdražování se odráží nejen na sociální situaci člověka, ale také je to obrovský nápor na psychiku. 
A tak se někteří mohou potýkat s nepřestávajícími obavami a strachem z budoucnosti, ze ztráty 
zaměstnání, neschopností splácet náklady na bydlení, zaopatřit děti a udržet si alespoň nějaký 
společenský standard. Ono se pak lehce řekne, že je nutné zachovat klid, ale jak na to? Strach je 
emoce. A emocí se nedokážete zbavit. Můžete však zapracovat na tom, jak tu emoci vyjadřujete. 

Mindfulness je technikou, díky které se naučí-
me vnímat to, co cítíme a co se děje s naším tě-
lem v konkrétních momentech. Jde o metodu 
práce s vlastní myslí, která má za cíl překonat 
obavy z budoucnosti, neztrácet se v tom, co 
bude, co je nejisté. Díky pravidelnému tré-
ninku budete schopni vyhnout se multitas-
kingu, získáte potřebný nadhled a vnitřní 
klid, naučíte se vnímat vlastní tělo a potřeby.
Dlouhodobý stres je příčinou mnoha psy-
chosomatických onemocnění. Stres a ne-
gativní emoce je potřeba ventilovat, ovšem 
vhodným způsobem. K  tomu jsou urče-
né různé relaxační techniky od dýchání, pro-
tažení, vizualizace až cílený křik a udržení 
rovnováhy. Pozor, i když si může být relaxace 

s mindfulness podobná, jedná se o naprosto 
odlišné techniky a přístupy, obojí však snižu-
je vnitřní napětí vyvolané strachem.
Je přirozené se bát, ale nesmíte dovolit ne-
gativním myšlenkám zakotvit ve vaší hlavě. 
Zkuste si např. vést deník, do kterého si své 
obavy napíšete a s odstupem je budete moci 
zhodnotit. Sdílejte své obavy s  někým, kdo 

vás vyslechne a pochopí. Je potřeba volit 
tohoto člověka uváženě, rozhodně totiž ne-
potřebujete slyšet věty typu: To bude dobrý… 
Prosím tě, nezveličuj to tolik… To neřeš… Ne-
přeháníš tak trochu? Při boji s dlouhodobým 
strachem je velice důležitá podpora těch nej-
bližších.
Strach je velice často spojen s nízkou sebe-
hodnotou. Zamyslete se:  Jak mluvíte sami o 
sobě? Jaké myšlenky vás napadají, když mlu-
víte o sobě? Jsou negativní, nebo pozitivní? 
Věříte si, nebo jste nejistí?
Každý den se zkuste pochválit za něco, co se 
vám povedlo, co jste zvládli, na co jste hrdí. 
Přijměte také chválu okolí. Zapracujte na 
svém sebevědomí, protože čím víc si bude-
te věřit, tím snáz překonáte své obavy z bu-
doucnosti.
Aktuální stav člověka je většinou důsledkem 
něčeho, co jej po léta formovalo. Ať už jsou to 
nevyřešené věci z minulosti, trauma, nejisto-
ta v dětství apod. V důsledku toho pak může 
být reakce na přirozené obavy přehnaná. Na-
jít příčinu problémů není jednoduché, ale je 
to možné. 

Online psychologická poradna MOJRA.cz
www.mojra.cz

SLEVA NA TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY
Na základě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu jsou od 1. ledna 2023 povinny 4 
společnosti (T-Mobile Czech Republic a.s., Vodafone Czech Republic a.s., O2 Czech Republic 
a.s. a PODA a.s.) poskytovat službu zvláštních cen. Jedná se o cenové zvýhodnění ve výši ma-
ximálně 200 Kč za kalendářní měsíc, které lze čerpat na mobilní či pevný internet, mobilní či 
pevné hlasové služby, případně na balíček obsahující některou z těchto služeb. Cenové zvýhod-
nění bude možné využít na všechny těmito společnostmi poskytované služby, tarify a balíčky 
služeb. Nad rámec této povinnosti musí společnost T-Mobile Czech Republic a.s. umožnit vy-
užití cenového zvýhodnění i na alespoň jeden tarif prostřednictvím předplacené karty.
Je na výběru oprávněné osoby, u které z uvedených společností zvolí čerpání cenového zvý-
hodnění a na kterou ze služeb. Každá oprávněná osoba však může čerpat v rámci kalendářního 
měsíce toto zvýhodnění pouze jednou. O cenové zvýhodnění mohou žádat zdravotně postižené 
osoby a osoby s nízkými příjmy.
Zdravotně postiženými osobami se rozumí:
• držitel průkazu ZTP z důvodu úplné nebo praktické hluchoty,
• držitel průkazu ZTP/P,
• osoba závislá na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II (středně těžká závislost), stupni III 

(těžká závislost) nebo stupni IV (úplná závislost) nebo, jde-li o nezletilou osobu, spotřebitel, 
který o ni osobně pečuje, nebo

•   spotřebitel, který vychovává nebo který osobně pečuje o nezletilou osobu, která mu byla 
svěřena do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu a která je 
držitelem průkazu podle písmene a) nebo b).

Osobou s nízkými příjmy se rozumí osoba: 
•  jejíž započitatelný příjem za uplynulé kalendářní čtvrtletí je nižší než 2,15násobek životního 

minima, jde-li o jednotlivce, nebo
•   která žije v téže domácnosti s dalšími osobami a součet jejího započitatelného příjmu a 

započitatelných příjmů těchto osob za uplynulé kalendářní čtvrtletí je nižší než 2,15násobek 
životního minima osob žijících v této domácnosti.

POSTUP PRO ZÍSKÁNÍ CENOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ 
Osoba, která splňuje výše uvedené podmínky, kontaktuje jednoho poskytovatele ze 4 výše uvede-
ných. Při žádosti o cenové zvýhodnění doloží, že je oprávněnou osobou a jakou službu chce čer-
pat. Zdravotně postižené osoby předloží poskytovateli příslušné doklady (ZTP, ZTP/P), případ-
ně oznámení nebo rozhodnutí o přiznání příspěvku na péči nebo rozhodnutí příslušného orgánu 
o svěření dítěte do péče nahrazující péči rodičů (více podrobností viz § 1 odst. 2 nařízení vlády č. 
500/2021 Sb.) Osoba s nízkými příjmy předá poskytovateli služby čestné prohlášení.

Mgr. Václav Krása, předseda NRZP ČR

První část střechy na budově bývalé karosár-
ny je hotová. V letošním roce by mělo násle-
dovat pokračování. 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 6

Od 9.1.2023 bude otevřen příjem žádostí o dotace na zateplování rodinných 
domů.
Dotaci ve výši až 150 000 Kč (100% dotace) mohou získat:
- vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale obývané rekre-
ační stavby, + všichni členové domácnosti jsou příjemci starobního důchodu 
nebo invalidního důchodu 3. stupně, nebo domácnost pobírala v období od 
12. 9. 2022 příspěvek na bydlení.

Podání žádosti:
Příjem žádostí bude otevřen 9. ledna 2023. Máte-li možnost, pusťte se do 
úprav svého obydlí již nyní. Dotaci lze vyplatit zpětně na realizace uskutečně-
né již od 12. září 2022.
Více informací o náležitostech žádosti naleznete zde:
Web MAS ORLICKO, z.s.: 
http://mas.orlicko.cz/index.php?&IdMsg=06391af0ca1fab 
Web Nová zelená úsporám Light: https://novazelenausporam.cz/nzu-light/ 
Vyřízení žádosti (včetně zpracování Odborného posudku a pomoci s podá-
ním žádosti) zajišťuje pro občany MAS ORLICKO, z.s. zcela ZDARMA.

Zájemci o pomoc s vyřízením dotace mohou postupovat následovně:
POKUD MÁTE PŘÍSTUP NA INTERNET, VYPLŇTE TENTO REGISTRAČNÍ 
FORMULÁŘ: https://forms.gle/v2fnks5Wjx26vm1w5 
Na základě registrace Vás již kontaktuje odpovědný pracovník MAS. Ko-
pii registrace obdržíte do emailu.
Pokud nemáte přístup na internet, můžete kontaktovat přímo pověřené pra-
covníky:

Obce z ORP Žamberk, Králíky, Lanškroun: 
Eva Hofmanová, tel.: 725 662 549 
Obce z ORP Ústí nad Orlicí, Česká Třebová, Lanškroun: 
Mgr. Dagmar Tenenková: 733 534 105

Dotace na zateplení až 150 000 Kč pro nízkopříjmové domácnosti



LUKAVSKÝ OBČASNÍK7

7. prosince jsme na návsi společně 
rozsvítili vánoční strom, letos s no-
vými vánočními dekoracemi – ad-
ventním svícnem a zvoničkou. Akci 
doprovázel tradiční program včetně 
zpívání koled v  rámci akce Česko 
zpívá koledy. Vystoupení žáků ZŠ 
doprovodila hrou na housle Nela 
Vítková a hrou na akordeon Magda 
Poláčková. Školní jarmark se těší 
velké oblibě, pozadu nezůstává ani 
vánoční výstava, kde bylo možno 
porovnat krásu vedle sebe stojících 
betlémů ze železa i háčkované kraj-
ky a další výrobky šikovných luka-

váků a lukavaček.  Ani chuťové pohárky nepřišly zkrátka. Lídiny věnečky, vánoční punč nebo 
svařák, nabídka langošů a klobás rozšířená o párky v rohlíku, nebo veselý mošt od zahrádkářů, 
to vše zakončené ohňostrojem.  Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, květeně Na Radosti 
ze Žamberka za spolupráci s výstavou a hlavně naší obecní „četě“, která si při změně altánu z 
pondělního pekla na středeční betlém pěkně mákla.

10 skupinek Tří králů vybralo letos v Luka-
vici rekordní částku. Poděkování patří pře-
devším manželům Hoffmannovým, kteří se 
o organizaci sbírky v Lukavici starají.

I při příjezdu od Žamberka se na vás za před-
pokladu, že pojedete správnou rychlostí, 
bude usmívat smajlík.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 8

SRPŠ zve všechny obyvatele Lukavice a okolních obcí na 43. školní ples. Koná se 10.2. od 
20 hodin v sokolovně. Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji na obecním úřadě od 1.2. 
Těšit se můžete na tradičně výbornou kuchyni od paní kuchařek se školy, kterým tímto moc 
děkujeme. O zábavu se postarají malé mažoretky, páťáci se svým předtančením a bude také 
barmanská show! Nebude chybět ani velká losovací tombola či malá, kde je výhra jistá. Pokud 
byste i Vy rádi přispěli sponzorským dárkem do naší tomboly, budeme jen rádi. Na obecním 
úřadě nebo ve škole ho od Vás převezmou.
Takže oprašte po tříleté covidové pauze lakýrky a lodičky a těšíme se s Vámi na plese naviděnou!

L. Kašková, předsedkyně SRPŠ

Září – divadelní festival 
V rámci divadelního festivalu jsme letos opět 
vyjeli do Jičína, kde jsme prožili krásný zá-
řijový den při různých divadelních předsta-
veních a využili i pestrou nabídku dílen – 
řezbářská, plstění, malířská aj. 
Součástí školního festivalu byla i soutěž o 
nejkrásnější loutku. Výstava vyrobených 
loutek dětmi a jejich rodiči již stihla potěšit 
i seniory při jejich pravidelném setkání před 

Vánoci a nyní již čeká, až se uvolní místo 
v městské knihovně v Žamberku, kde budou 
naše loutky vystaveny po celý měsíc březen. 
Každá třída si také secvičila krátké divadlo, 
které jsme poté v  říjnu odprezentovali na 
společném setkání žáků a prarodičů pořáda-
ného u příležitosti Dne seniorů. 
Divadlem by se dalo nazvat i setkání se 
Sethem, který se nám týden věnoval ve svém 
rodném jazyce a občas to byl jak z jeho, tak 

z naší strany opravdu herecký výkon…
Říjen – gastro festival
Během října jsme si pochutnávali… Ať to 
bylo při výzvě pro školní kuchyni, kdy jsme 
během jednoho týdne ochutnali vždy nějaké 
nové jídlo, které pro nás paní kuchařky při-
pravily nebo při plánování jídelníčku dětmi. 
Vzpomínáte na lívance a hamburgery? Ty 
byly na přání dětí. 
Ani my, žáci a učitelky jsme nezůstali stra-
nou a rádi jsme napekli rolády pro setkání 
zahrádkářů. 
A kdy jindy rozjet kavárnu než při gastro 
festivale? V neděli 23. 10. jste proto někteří 
přišli navštívit naši první Nedělní kavárničku 
na Nebeské půdě, kterou pro rodiče, praro-
diče i širokou veřejnost nachystali čtvrťáci. 

JAK SI UŽÍVÁME JEDEN VELKÝ FESTIVAL NA ŠKOLE?
Školní „JEDEN VELKÝ FESTIVAL“ se blíží ke konci své první poloviny a Vás jistě zají-
má, co jsme si během něj již stihli užít.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK9

Nesmíme zapomenout ani na rodinnou vý-
zvu o nejlepší muffiny, při které se naše paní 
kuchařky během „porotcování“ tak prosladi-
ly, že věříme, že jim ta sladká nálada vydrží 
až do konce školního roku.
Listopad – filmový festival
V listopadu jsme se vypravili do kina v Žam-
berku, kde jsme zahájili filmový festival 
zhlédnutím pohádky Tajemství staré bam-
bitky 2. 
Dobrovolná výzva – Utvoř filmový plakát – 
zaplnila během měsíce listopadu vestibul 
krásnými filmovými plakáty, které při své 
návštěvě školy vyhodnotila osoba nejpovola-
nější – vystudovaný animátor a tvůrce filmo-
vých plakátů. 
A jak se k nám do školy dostal? Pozvali jsme 
si ho, aby nás naučil při našem filmovém 
festivalu nějaký film vytvořit. Naše společné 
snažení si můžete pustit na stránkách ško-
ly nebo na tomto odkaze https://youtu.be/
DFDk1Pn6Ldw. 
Advent jsme zahájili druhou Nedělní kavár-
ničkou na Nebeské půdě, o kterou se v listo-
padu postarali páťáci.
Prosinec – festival dobrých skutků
Možná jste dostali do schránky přání od žáků 
školy. Byla to taková radost od nás 58 žáků 
pro našich 58 nejstarších občanů Lukavice. 
Snad vykouzlilo úsměv na Vašich tvářích… 
Radost jsme dělali ale i sobě, při vánoční be-
sídce jsme si užili společnou tombolu, kterou 
jsme si navzájem připravili. 
Kromě radosti a dobrých skutků nás čekala 
také velká dřina – zkusit si opět po dvou le-
tech, jaké je to být trhovcem se vším všudy. 
Celý podzim jsme vyráběli, pekli, zavařovali, 

abychom mohli na začátku prosince přivítat 
u svých stánků zákazníky, kteří se přišli potě-
šit našimi produkty. Děkujeme, že jste přišli 
a nakoupili, výtěžky si jistě opět v  jednotli-
vých třídách patřičně užijeme.
Leden – taneční festival
Začátek roku pro nás byl ve znamení velké 
improvizace. Hned první týden mělo 32 při-
hlášených žáků vyrazit na lyžařský výcvik, 
který se ale vzhledem k  jarnímu počasí ne-
mohl v  naplánovaném termínu uskutečnit, 
proto věříme, že zima ještě přijde a my si 
budeme moci v polovině února v rámci spor-
tovního festivalu užít zimních radovánek na 
sněhu – lyže, brusle, boby, sáňky. 
Lednový taneční festival jsme odstartovali 
v pátek 6. 1. besedou s choreografem Šimo-
nem Kubáněm, který nás seznámil s  prací 
tanečníka a měli jsme možnost vidět i něco 
málo z  jeho tvorby. To bylo dopolední nala-
dění na odpolední výjezd do Prahy, kde jsme 
s  přihlášenými rodiči a dětmi absolvovali 
návštěvu Národního divadla, ve kterém byli 
mnozí z nás poprvé. Přestože jsme se možná 
lehce obávali, zda představení „zvládneme“, 
jednalo se totiž o balet Louskáček, vánoční 
příběh, byl to nakonec velký zážitek, kterým 
v mnoha rodinách žili celý víkend a věříme, 
že na zájezd budou vzpomínat i během dal-
ších měsíců nového roku. 
Do něj Vám všem z naší školy přejeme plno 
zdraví, lásky a pohody a vězte, že
CO MÁME ZA SEBOU A CO PŘED SE-
BOU, JE MÁLO DŮLEŽITÉ VE SROVNÁ-
NÍ S TÍM, CO MÁME V SOBĚ. 
(Ralph Waldo Emerson)

Kolektiv ZŠ Lukavice



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 10

Nohejbalová Lukavice
V sobotu 10. prosince 2022 ožila Sokolovna 
v Lukavici ryze českým sportem – nohejba-
lem. Již po deváté se tu konal Vánoční no-
hejbalový turnaj losovaných dvojic. Letos se 
klání účastnilo sedm dvojic z blízkého i vzdá-
leného okolí. Po odehrání 21 zápasů, hra-
ných na dva sety, bylo jasno o pořadí turnaje. 
Dvojice, které se umístily na stupních vítězů, 
obdržely sportovní trofeje, pamětní medaile 
a diplomy. Vítězové turnaje samozřejmě pu-

tovní pohár, na kterém budou jejich jména zaznamenána. Nikdo z hráčů neodešel bez oceně-
ní, zejména díky panu Lukáši Uhlířovi – Motorest Roubenka Týniště nad Orlicí. Děkuji i všem 
hráčům, kteří opět dodali drobné ceny. Za bar sokolovny se tentokrát postavil syn Jan, který 
se o účastníky dobře postaral a zároveň fotografoval dění turnaje. Poděkování zaslouží také 
manželka Alča za již tradiční šišky štrúdlů, po kterých se dopoledne jenom „zaprášilo“.
V každoroční anketě „Sympaťáka“ turnaje byl hlasováním zúčastněných zvolen Michal Mau-
rer, který ocenění obhájil z loňského roku. Opět obdržel putovní sošku nohejbalového „Fanou-
še“, pamětní list a drobné ceny. 
Na závěr bych tímto poděkoval Vlastiku Severovi a Kamilu Grunwaldovi z Lukavice za to, jak 
nám při těchto kláních vychází vstříc. 
V březnu roku 2023 se snad sejdeme v sokolovně znovu, již na 15. ročníku Petropavlovského 
turnaje losovaných dvojic.
Celkové pořadí Vánočního turnaje:

1. místo - Jiří Adamec (Letohrad) + David Jedlička (Pěčín) 
2. místo - Michal Maurer (Žamberk) + Roman Šafář (Žamberk)
3. místo - Patrik Kubíček (Praha) + Michal Kristek (Žamberk)
4. místo - Miloš Vyčítal (Hnátnice) + Roman Zecha (Verměřovice)
5. místo - Jakub Komůrka (Žamberk) + Petr Jedlička (Dlouhoňovice)
6. místo - Kamil Martinec (Žamberk) + Oldřich Doleček (Letohrad)
7. místo - Martin Jakubec (Letohrad) + František Knápek (Slatina u V. Mýta)

 Pavel Urbánek

Vánoční turnaj ve stolním tenise neregistrovaných hráčů 2022.
20. ročník turnaje se konal v již tradičním termínu 29.12.2022. Soutěže se zúčastnilo 24 hráčů 
v kategorii dospělých a 5 hráčů v kategorii děti. Po odehrání základních skupin, kde byli na-
sazeni nejúspěšnější hráči z posledního ročníku se hrál vyřazovací pavouk. Závěrečné pořadí 
v hlavní kategorii – 1. Naďa Adamcová, 2. Petr Kylar, 3. Daniel Wágner a v kategorii děti – 1. 
Daniel Mík, 2. Aneta Dinevová, 3. Lucie Hájková.
Nejlepším lukavákem se stal na 5. - 9. místě Zdeněk Sadílek.
21. ročník je naplánován na 29.12.2023.

Za T.J.Sokol Lukavice Vlastimil Severa

9.prosince pořádali zahrádkáři adventní zá-
jezd do Olomouce. Jeho součástí byla exkur-
ze do firmy Koulier, kde se vyrábějí vánoční 
ozdoby. Zajímavým zážitkem byla možnost 
vyrobit, resp. namalovat si vlastní vánoční 
ozdobu. 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK11

PARAGRAFY 
Občan města vysadil na pozemek obce po-
dél místní komunikace několik keřů a od-
mítá je odstranit. Může je obec odstranit 
sama?
Dle občanského zákoníku platí, že součástí 
pozemku je rostlinstvo na něm vzešlé. Keř 
se tak vysazením stává součástí pozemku a 
náleží tedy do vlastnictví obce, které poze-
mek patří. Obec proto může keř bez dalšího 
odstranit. Vzhledem k  tomu, že keře patrně 
nezvýší hodnotu pozemku, nemůže osoba, 
která keře vysadila, žádat po obci náhradu. 

Naopak teoreticky přichází v  úvahu, aby 
obec po odstranění keřů vyžadovala vynalo-
žené náklady po této osobě. Nadto je nutné 
v  případě místních komunikací pamatovat 
na povinnosti odstraňovat zdroje nebezpečí, 
za které by šlo dle okolností považovat rov-
něž vysazené keře. 
Může obecní úřad (obec I. typu) kontro-
lovat, zda má právnická či podnikající fy-
zická osoba zajištěno převzetí odpadu a 
likvidaci odpadu se svozovou společností? 
Obecní systém nakládání s odpady neu-
možňuje právnickým osobám přistoupit 
do obecního systému.
Ano, zákon o odpadech zakládá obecnímu 

INFORMACE OBČANŮM 
o komunálních odpadech dle § 60, odst. 4 
zákona o odpadech 541/2020 Sb. za rok 
2021 v obci Lukavice

A.  Základní data o produkci komunál-
ních odpadů a nakládání s  nimi a o 
plnění separačních cílů a využití třídící 
slevy.

Poznámka: Grafy a tabulky obsažené v této in-
formaci obsahují data vycházející z množství 
předaných odpadů hlavnímu poskytovateli 
služeb v  odpadovém hospodářství – firmě ze 
skupiny Marius Pedersen. 

1. Produkce komunálních odpadů.
V obcích a městech vznikají tyto skupiny od-
padů:

• separované recyklovatelné složky,
• zbytkový směsný komunální odpad,
• objemný odpad,
• stavební odpady,
• nebezpečné odpady,
• odpady ve zpětném odběru.

1.1 Souhrnná produkce všech komunálních 
odpadů (mimo zpětného odběru).
Graf č. 1 - zdroj: wZP MPG 

1.2 Podrobný přehled jednotlivých druhů 
komunálních odpadů.
Graf č. 2 - zdroj: wZP MPG 

TROCHU STATISTIKY Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
Z důvodu větší naléhavosti třídit od-

pad, zavedla obec Lukavice v roce 2019 
způsob odevzdávání tříděného odpadu 
do plastových pytlů, které občanům po 
zaplacení poplatku za svoz odpadu po-
skytla zdarma, jejich nákup však pro 
obec zdarma nebyl, např. v  roce 2020 
stálo jejich pořízení obec Kč 57.000,-, 
v roce 2021 Kč 49.000,-, proto se obec 
rozhodla pořídit v  prosinci 2021 všem 
domácnostem čipované nádoby na tří-
děný odpad, jejichž pořízení z poloviny 
uhradila obec, druhou polovinu za-
platili občané obce. Ty jsou při výsypu 
svozovou firmou zváženy a tím je zaru-
čeno i přesnější sčítání odevzdaného 
odpadu pro motivující slevu za třídění, 
která od 1. ledna 2022 činí Kč 440,- 
pro občana.

V roce 2020 odevzdali občané 6283 ks pyt-
lů s  plasty, 3160 ks pytlů papíru a 1146 ks 
pytlů s tetrapaky.

V roce 2021 odevzdali občané 7097 ks pyt-
lů s  plasty, 3163 ks pytlů papíru a 1141 ks 
pytlů s tetrapaky.

V  roce 2020 odevzdalo 223 občanů, tj. 
19% obyvatel maximální počet vytříděných 
pytlů a nad limit odevzdali navíc 423 pytlů 
plastu, 117 pytlů papíru a 2 pytle tetrapaků.

Naopak 262 občanů (včetně studentů, 
chalupářů, seniorů, občanů pobývajících 
v zahraničí, či dětí narozených v daném roce) 
neodevzdalo žádný tříděný odpad, tj 23% 
obyvatel obce.

V  roce 2021 odevzdalo 293 občanů, tj. 
25% obyvatel maximální počet vytříděných 
pytlů a nad limit odevzdali navíc 876 pytlů 
plastu, 195 pytlů papíru a 5 pytlů tetrapaků.

Naopak 273 občanů (včetně studentů, 
chalupářů, seniorů, občanů pobývajících 
v zahraničí, či dětí narozených v daném roce) 
neodevzdalo žádný tříděný odpad, tj. 21% 
obyvatel obce.

Po změně způsobu odevzdávání tříděného 
odpadu v čipovaných plastových nádobách, 

dosáhlo 155 domácností, tj. 37% z celkové-
ho počtu domácností na maximální slevu, 
zbývající domácnosti dosáhli na částečnou 
slevu, pouze 5 domácností odpad netřídí, 
případně třídí pouze plast.

18 domácností odevzdalo přes 100 kg 
plastu, 54 domácností odevzdalo přes 100 
kg papíru.

Každá domácnost v  obci vytřídila za rok 
2022 průměrně 62,2 kg plastu a 72,6 kg pa-
píru, za rok 2021 průměrně 17,3 pytle plas-
tu, 7,7 pytle papíru a 2,8 pytle tetrapaků, za 
rok 2020 to bylo průměrně 15,3 pytle plastu, 
7,7 pytle papíru a 2,8 pytle tetrapaků.

Pro orientaci uvádíme, že v  případě pě-
tičlenné domácnosti činí poplatek za svoz a 
likvidaci odpadu 5 x Kč 800,- tj. Kč 4.000,-
. Za podmínky, že tato domácnost odevzdá 
220 kg (nebo více) tříděného odpadu (plast 
+ tetrapak, papír), dosáhne na plnou výši 
slevy a zaplatí za odvoz odpadu pouze Kč 
1.800,-.

Nezanedbatelnou výhodou třídění je i od-
měna firmy EKO-KOM za odpad odevzdaný 
k využití. 

Za rok 2020 činila Kč 188.000, za rok 
2021 Kč 210.000, rok 2022 dosud není vy-
číslen.

Máme před sebou náročný úkol každoroč-
ně snižovat množství směsných komunál-
ních odpadů v přepočtu na jednoho občana 
o 10 kilogramů, protože takto se bude sni-
žovat hranice pro výpočet třídící slevy a dále 
navyšovat množství vytříděného odpadu, 
abychom v  roce 2025 dosáhli alespoň 60% 
míry třídění tak, jak to stanovuje zákon o 
odpadech. Pokud nedosáhneme na limit pro 
přiznání třídící slevy, bude poplatek za od-
pady mnohem vyšší. Abychom tohoto limitu 
dosáhli, musí se na jeho plnění podílet všich-
ni. Třiďte odpad, má to smysl.

S. Řeháková, 
referentka odpadového hospodářství

úřadu (i u obcí I. typu) oprávnění kontro-
lovat, zda právnické a podnikající fyzické 
osoby mají zajištěno převzetí odpadu, který 
samy nezpracují v souladu s tímto zákonem, 
osobou oprávněnou k převzetí daného dru-
hu. 
Povinnost prokázat, jakým způsobem daná 
osoba nakládá s odpadem vzniklým při jeho 
činnosti, je pak v zákoně rovněž zakotvena. 
Pokud konkrétní osoba neprokáže způsob 
nakládání s takovýmto odpadem, může se 
dopustit přestupku, za což jí hrozí pokuta až 
do výše 1.000.000 Kč. Tento přestupek může 
projednávat i obecní úřad.

Advokátní kancelář KVB



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 12

1.3 Zpětný odběr
Graf č. 3 - zdroj: wZP MPG 

2. Separované recyklovatelné složky a je-
jich využití.

2.1 Množství a druhy vyseparovaných re-
cyklovatelných složek z  celkové produkce 
všech komunálních odpadů.

Tabulka č. 1 - zdroj wZP MPG

 Tabulka č. 2 – zdroj wZP MPG

Celkem vyseparová-
no recyklovatelných 
složek

128.15 
tun/rok

Přepočet na jednoho 
občana

111.72 
kg/rok/osobu

 (údaje pouze z odpadu odevzdaného Ekole)

2.2 Separační cíl od roku 2025.
Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované 
recyklovatelné složky v obcích činily od roku 
2025 alespoň 60 % ze všech vyprodukova-
ných komunálních odpadů.

Úroveň našeho plnění separačního cíle k 
31.12.2021:
Graf č. 4 - zdroj wZP MPG

2.3 Způsoby využití vyseparovaných recy-
klovatelných složek komunálních odpadů.
Vyseparované komunální odpady jsou pře-
dávány odborné odpadové firmě, která za-
jistí jejich využití v  souladu se zákonem o 
odpadech. Konkrétní způsoby využití jsou 
specifické pro každou vyseparovanou slož-
ku a zahrnují rozmanité fyzikálně chemické 
operace vedoucí k produkci hotových výrob-
ků či odbytovatelných jasně definovaných 
surovin. 
Příklady úprav separovaných složek komu-
nálních odpadů:

dotřiďování, lisování, drcení, granulace, 
kompostování, aglomerace, filtrace a řada 
dalších.

3. Zbytkový směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad a nebezpečné odpady.

Směsný komunální odpad má obsahovat jen 
nerecyklovatelné odpady či jinak nevyužitelný 
zbytek komunálních odpadů. 
Je sbírán do černých/šedých kontejnerů a 
nádob, případně do velkoobjemových kon-
tejnerů, na sběrném dvoře a v  rámci mo-
bilních sběrů. Sebraný směsný komunální 
odpad je předáván specializované odpadové 
firmě k  dalšímu nakládání. Možnými způ-
soby nakládání se směsným komunálním 
odpadem jsou skládkování na zabezpečené 
skládce, která je vybavena odplyněním s ná-
sledným využitím získaného bioplynu jako 
alternativního zdroje energie, dále spalování 
ve spalovnách komunálních odpadů, případ-
ně úprava dalším dotřiďováním za účelem 
získání recyklovatelných či energeticky vyu-
žitelných složek. 

Objemný odpad odevzdávají občané na sběr-
ném dvoře, nebo pověřené odborné firmě do 
přistavených velkoobjemových kontejnerů, a 
také při mobilním sběru přímo do svozového 
vozidla podle instrukcí obsluhy. Při přebí-
rání objemného odpadu zajištuje přebírající 
obsluha oddělení recyklovatelných složek 
(minimálně kovů, plastů a dřeva velkých 
rozměrů). Odborná firma následně zajišťu-
je další úpravu objemného odpadu s  cílem 
získat z něj využitelné složky, jako například 
dřevo, plast, kovy, sklo za účelem jejich recy-
klace, či jej využívá jako složku pro alterna-
tivní palivo, nevyužitelný zbytek je obvykle 
uložen na skládce. 

Nebezpečné odpady zahrnují řadu různých 
druhů odpadů (například barvy, ředidla, 
chemikálie, apod.).
Nakládání s nimi vyžaduje speciální postupy, 
a proto je možné je odevzdávat jen v řízeném 
režimu ve sběrném dvoře nebo v rámci mo-
bilního svozu, který probíhá 2 x ročně.

Stále produkujeme vysoký podíl směsného ko-
munálního odpadu.
Ve směsném komunálním odpadu můžeme 
nalézt ještě kolem 70 % recyklovatelných slo-
žek!!!
Zlepšením separace recyklovatelných složek 
můžeme snížit produkci směsného komu-
nálního odpadu až na 20-30% a snížit naše 
náklady na odstraňování směsného komu-
nálního odpadu.
Je mnohem jednodušší vyseparovat recyklo-
vatelné složky na počátku – v domácnosti, 
než roztřiďovat smíchaný odpad po vysypání 
z popelářského auta a získávat z něj recyklo-
vatelné složky. 

Ilustrační foto č. 1,2 - špatně vyseparovaný od-
pad obsažený v  kontejneru na směsný komu-
nální odpad před vysypáním do popelářského 
auta. Zdroj - MPG.
  

Ilustrační foto č. 3 – směsný komunální odpad 
vysypaný z popelářského vozu
Zdroj - MPG

   
Příklad  rozboru směsného komunálního 
odpadu – obsahuje 72 % recyklovatelných 
složek!!! 
 Tabulka č. 3 Zdroj - MPG



LUKAVSKÝ OBČASNÍK13

Název odpadu
Naměřený podíl ve směsném 
komunálním odpadu (%hm.)

Biologicky rozložitelný odpad (rostlinný, kuchyň-
ský, včetně živočišného)

29 %

Plasty + nápojové kartony 10 %

Papír 9 %

Sklo 10 %

Elektroodpad 2 %

Dřevo 1 %

Oděvy, textil 5 %

kovy 3 %

Stavební odpady 3 %

CELKEM recyklovatelné složky 72 %

CELKEM zbytkový směsný komunální odpad po 
odseparování recyklovatelných složek 

28 %

Ilustrační foto č. 4 – prováděni rozboru 
směsného komunálního odpadu
Zdroj - MPG

4. Třídící sleva ze skládkového poplatku za 
využitelný odpad. 

Obce mohou snížit náklady na skládkování 
směsného komunálního odpadu, pokud je-
jich občané zvyšují míru separace recyklova-
telných složek. Souběžně s tím klesá produk-
ce směsného komunálního odpadu.
Obce v tom případě mohou získat nárok na 
tzv. „Třídící slevu“ a vyhnout se tak úplně 
nebo částečně placení zákonných skládko-
vých poplatků v plné výši.

Výše skládkového poplatku:
v rámci třídící slevy: 500,- Kč/t
bez třídící slevy: 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 a dále

Skládkový poplatek 
(Kč/t)

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Jak jsme čerpali třídící slevu v předešlém 
roce?
Graf č. 5 – zdroj wZP MPG

B. Doplňující informace o systému sepa-
race, možnostech minimalizace a preven-
ce vzniku odpadů. Informace o nákladech 
odpadového hospodářství.

1. Popis systému sběru recyklovatelných 
složek komunálních odpadů zahrnuje: 

a) Sběr do kontejnerů na veřejných stanovi-
štích pro:

- papír, 
- sklo, 
- kovové obaly,
- biologicky rozložitelný odpad,
- textilní odpady a oděvy,
- elektroodpad
- použitý jedlý olej a tuk.

b) Sběr do nádob v  rámci systému sběru 
přímo od nemovitostí ve vlastnictví občanů 
(systém door-to-door):

- plasty vč. nápojových kartonů, 
- papír, 
- biologicky rozložitelný odpad,
- použitý jedlý olej a tuk v PET láhvích,

2. Podrobný popis systému odpadové-
ho hospodářství je v  Obecní vyhlášce č. 
2/2021 a způsob výběru místních poplat-
ků za odpady od občanů je uveden v Obec-
ní vyhlášce č. 1/2021
3. Možnosti prevence a minimalizace vzni-
ku komunálního odpadu. 
Občané: výrazné zlepšení kvality separa-
ce, tzn. neodkládat recyklovatelné odpady 
- papír, plasty, sklo, textil, stavební odpad, 
biologický odpad, kovové obaly, dřevo …. 
- do šedých nádob na směsný komunální 
odpad, ale skutečně je vytřiďovat do přísluš-
ných separačních nádob.
Vedení obce: budeme dále optimalizovat 
obecní systém komunálního odpadového 
hospodářství, využívat vzdělávací a motivač-
ní nástroje pro podporu předcházení vzniku 
odpadů, separace recyklovatelných složek a 
snižování produkce směsných komunálních 
odpadů.
Příjmy a náklady odpadového hospodářství 
rok 2021.
PŘÍJMY:
Poplatky od občanů 530.662,- Kč
Příjmy od autorizované 
obalové společnosti 
za systém separace 
obalových odpadů 195.906,- Kč
Ostatní příjmy  14.539,- Kč
Příjmy celkem  741.107,- Kč
NÁKLADY (včetně DPH): 
Směsný komunální odpad  362.581,- Kč
Tříděné odpady  165.972,- Kč
Svoz a zpracování BIO odpadu  113.361,- Kč
Nebezpečné odpady  33.758,- Kč
Stavební odpad  8.830,- Kč
Objemný odpad  17.134,- Kč
Textil  1.089,- Kč
Pytle na tříděný odpad  49.110,- Kč
Známky na popelnice  1.449,- Kč
Kontejnery na sběr olejů  3.449,- Kč
Náklady celkem  756.733,- Kč

Tichý svět Vám pomůže 
s řešením ztráty sluchu

Hledáte vhodného lékaře, který vám vyšetří 
sluch, nebo byste rádi získali přehled o kompen-
začních pomůckách? S tím Vám mohou zdar-
ma pomoci konzultantky z pobočky Tichého 
světa o. p. s., které poskytují poradenství lidem 
se sluchovým postižením po celém Pardubic-
kém kraji. Mimo jiné Vám pomohou také s vy-
řízením úředních záležitostí, dluhovou proble-
matikou nebo třeba se zvládnutím moderních 
technologií, ať už se jedná např. o vyhledávání 
na internetu nebo ovládání chytrého telefonu.  
Kontaktovat je můžete na některém z  těchto 
kontaktů: Pavla Míková, e-mail: pavla.mikova@
tichysvet.cz | mobil: 722 975 567 nebo osobně v 
kanceláři, kde jsou každé úterý a čtvrtek v čase od 
9:00 – 16:00 hod. 
Adresa: Jana Palacha 1552, Pardubice 53002 
(1. patro administrativní budovy).



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 14

Výsledky I. kola 
volby prezidenta 

v Lukavici
Voleb se zúčastnilo 714 voličů z 922 mož-
ných, což je volební účast 78,2 %
Bylo odevzdáno 717 platných a 7 neplatných 
hlasovacích lístků.
Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty

Andrej Babiš 196 hlasů 27,33 % 2.

Jaroslav Bašta 36 hlasů 5,02 % 5.

Karel Diviš 14 hlasů 1,95 % 7.

Pavel Fischer 67 hlasů 9,34 % 4.

Marek Hilšer 26 hlasů 3,62 % 6.

Danuše Nerudová 121 hlasů 16,87 % 3.

Petr Pavel 251 hlasů 35,00 % 1.

Tomáš Zima 6 hlasů 0,83 % 8.

Děkujeme, že jste přišli k volbám.

Informace voličům 
o době a místě konání II. kola volby 

prezidenta České republiky 
ve dnech 27. a 28. ledna 2023

v obci Lukavice

V souladu s ustanovením § 34 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezi-
denta republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o volbě prezidenta republiky), ve zně-
ní pozdějších předpisů,

i n f o r m u j i   v o l i č e,
že II. kolo volby prezidenta České republi-
ky se uskuteční

v pátek 27. ledna 2023 
v době od 14:00 do 22:00 hodin

a v sobotu 28. ledna 2023 
v době od 8:00 do 14:00 hodin.

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 
1 je volební místnost se sídlem: zasedací síň 
obecního úřadu, Lukavice čp.117, pro voliče 
s trvalým pobytem na území obce Lukavice.
Voliči bude umožněno hlasování po prokázá-
ní jeho totožnosti a státního občanství České 
republiky platným občanským průkazem 
nebo platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky ane-
bo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič 
uvedené   skutečnosti stanovenými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno.
Hlasovací lístky pro II. kolo volby se voli-
čům do domácností nedodávají, volič tyto 
obdrží přímo ve volební místnosti! 
Je-li volič vybaven voličským průkazem 
pro II. kolo volby (z důvodu nepřítomnos-
ti v  místě svého trvalého pobytu), může na 
tento hlasovat v jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na území České republiky, popř. v ja-
kémkoliv zvláštním volebním okrsku v  za-
hraničí u příslušného zastupitelského úřadu.

  I. Severová, starostka

TERMÍN PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON
21.-22.1.2023 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
28.-29.1.2023 Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

4.-5.2.2023 Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
11.-12.2.2023 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
18.-19.2.2023 Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
25.-26.2.2023 Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

4.-5.3.2023 Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
11.-12.3.2023 Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555
18.-19.3.2023 Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139
25.-26.3.2023 Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

1.-2.4.2023 Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
7/4/2023 Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

8.-9.4.2023 Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
10/4/2023 Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958

15.-16.4.2023 Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
22.-23.4.2023 Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
29.-30.4.2023 Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

1.5.2023 Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

Rozpis stomatologie na rok 2023 Letohrad-Žamberk-Lanškroun
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00



LUKAVSKÝ OBČASNÍK15

Vážení,
blíží se XVII. všesokolský slet, který bude, 
již tradičně, naší největší prezentací směrem 
k široké veřejnosti. Chceme proto, aby pro-
běhl co nejlépe a dostál důležitosti, která je 
sletům dána historicky.
Uvědomujeme si ale, že uspořádání tak velké 
akce nebude v současné době lehké. Proto se 
na Vás obracíme s prosbou o pomoc. Pod-
pořte připravovaný slet tím, že si koupíte 
dobrovolnou sletovou známku v hodnotě 
100 Kč, která má v roce 2022 formu elek-
tronického certifikátu. K této formě jsme 
se rozhodli, protože je snadná a nezatěžuje 
jednoty zbytečnou administrativou. Známku 
je možné objednat individuálně, za celou ro-
dinu, tým či oddíl, ale i za jednotu či župu.
Vaše podpora znamená jistotu konání XVII. 
všesokolského sletu a udržení jeho úrovně z 
roku 2018. Příspěvky vybíráme na transpa-

rentní účet a tyto finanční prostředky budou 
použity výhradně na přípravu a organizaci 
sletu.
Jak jsme v prodeji dobrovolné sletové znám-
ky úspěšní, můžete průběžně sledovat přímo 
na transparentním účtu na webu ČOS.

SLETOVÁ ZNÁMKA JAK TO CELÉ 
FUNGUJE?
Přes formulář nám nahlásíte, kolika sletový-
mi známkami chcete podpořit konání XVII. 
všesokolského sletu.
Obratem obdržíte e-mailem instrukce k plat-
bě a certifikát ve formátu PDF s věnováním.
Příslušnou částku pak pošlete na trans-
parentní účet České obce sokolské č. ú. 
6256155329/0800 vedený u České spořitel-
ny, a. s. do 15 dnů od odeslání formuláře.
Poskytnutím finanční částky na tento účet 
budou některé osobní údaje plátce zveřejně-
ny na internetových stránkách banky (jméno 
a příjmení nebo název T. J. Sokol, částka, va-
riabilní symbol a zpráva pro příjemce). 
Více na https://prosokoly.sokol.eu/podpor-
me-xvii-vsesokolsky-slet

Za sletový tým Hana Moučková, 
starostka ČOS

V rámci preventivní akce pořádané Českým 
červeným křížem jste si mohli v  sokolovně 
nechat změřit tlak, BMI nebo hladinu cukru 
v krvi. Mladí hasiči využili možnost vyzkou-
šet si poskytování první pomoci.

Skupina Quiz a cimbálovka Honzy Dostála, lákadla tradičního Vinobraní.

Nápadité kostýmy na stanovištích při Noci 
světlušek už řadu let oživují tuto akci. 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 16

LUKAVSKÝ OBČASNÍK – vychází 4x ročně nepravidelně. Registrováno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 22917. Periodický tisk 
územního samosprávného celku. Vydává Obec Lukavice, Lukavice 117, 561 51 Letohrad, IČO: 00279200. 
Redakce e-mail: oulukavice@orlicko.cz, tel: 465621425. Grafická úprava a tisk Tiskárna Kerschbaum. Podepsané příspěvky vyjadřují názory 
dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Náklad 480 výtisků. Bezplatné. Vydáno 19. 1. 2023.
Obec Lukavice l Lukavice č.p. 117, 561 51 Letohrad, tel. + fax.: 465 621 425 l e-mail: oulukavice@orlicko.cz l www.obeclukavice.cz

9. listopadu koncertovalo v  zasedací síni 
Duo Ťuk. Báječný pohodový podvečer…

7. ledna se konala výroční valná hromada SDH. Program zpestřily svým vystoupením mladí 
hasiči.

Letošní Předvánoční setkání seniorů dopro-
vodilo vystoupení uskupení s názvem Sestry 
Chalupovy s  programem Móda I.republiky. 
Z úplně jiného soudku pak bylo vystoupení 
sokolek se skladbou Optimistky. Vystoupila 
i dětská kolona České besedy.


